
       
 

 

 

 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ МАРАФОН  

В ОБЛАСТИ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 
Сборник докладов участников интеллектуального марафона в 

области водоснабжения и водоотведения среди молодых 

ученых, аспирантов и студентов 

(г. Москва, 9 сентября 2021 г.) 

 
 

 

 

 

 

 
© ФГБОУ ВО «НИУ МГСУ», 2021 

 

          ISBN 978-5-7264-2901-4 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 

Издательство МИСИ – МГСУ 

2021 



УДК 628  

ББК 38.9 

        И73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И73 Интеллектуальный марафон в области водоснабжения и 

водоотведения [Электронный ресурс] : сборник докладов участников 

интеллектуального марафона в области водоснабжения и водоотведения 
[...]
обеспечиваются нормативы (W, %) по формуле: 

 

𝑊 =
𝑛

𝑁общ
∙ 100%, 

 



15 

 

где n – количество станций, на которых достигается необходимое 

значение заданного параметра, N – общее количество сооружений.  

Полученные данные представлены в табл. 2 и на рис. 1-3. 

Таблица 2. Достижение нормативов 

Показатель 

Достижение ТП Достижение ПДК 

СМ М,Н 

ПДК, 
мг/л 

СМ М,Н 

ТП, 

мг/л 
W, % 

ТП, 

мг/л 
W, % W, % W, % 

 
ВВ 15 72,1 15 77,6 3 8,8 12,2  

БПКп 19,8 79,4 16,5 71,4 3 16,2 12,2  

P-PO4 5 98,3 1,5 79,6 0,39 8,3 24,5  

N-NH4 8 67,2 1,5 30,6 0,024 9,0 12,2 
 

N-NO2 0,25 74,2 0,25 77,6 9,1 28,8 32,7  

N-NO3 18 97,0 12 87,8 0,2 91,0 85,7 
 

3 азота* - 50,7 - 26,5 - 6,0 8,2  

Примечания: СМ – сверхмалые, М, Н – малые, небольшие; ТП – 

технологические показатели, 3 азота – одновременное достижение 

норматива по 3 формам азота на КОС 

 
Рис.1. Достижимость нормативов по ВВ 

 



16 

 

 
Рис.2. Достижимость нормативов по БПКп 

 

 
Рис.3. Достижимость нормативов по азоту аммонийному 

Достижение ПДК имеет достаточно низкую вероятность как на 
сверхмалых, так и на малых и небольших КОС. Наименьшая доля КОС с 

достижением ПДК отмечена по ВВ (9 и 12 %), фосфору (8 и 25 %) и азоту 

аммонийному (9 и 12 %). Высокая достижимость нормативов по нитратам 

объясняется низкой эффективностью нитрификации на рассмотренных 

объектах. Достижение норматива по ВВ (3 мг/л) возможно лишь при 

высокоэффективной стадии доочистки. Достижимость ПДК по всем трем 



17 

 

формам азота одновременно составляет всего 6 и 8 % для групп 

проанализированных объектов. Применяемые технологии биологической 

очистки с нитрификацией не позволяют достичь установленных ПДК. 

Более возможным выглядит достижение технологических нормативов, 

однако достижение ТП по трем азотам обеспечивается лишь на 26,5 % малых 
и небольших станциях.  

Достижение ТП по ВВ и БПК возможно даже без применения 

сооружений доочистки, достижение же ТП по азотным соединениям может 

потребовать специальных методов удаления азота.  

Если рассмотреть ТП для сверхмалых КОС, то для обеспечения норм по 

аммонийному азоту достаточно обеспечить удаление органических веществ 

и частичную нитрификацию, однако в таком случае есть риск повышенных 

концентраций нитритов. 

Достижение ТП для малых и небольших КОС потребует внедрения 

технологии удаления органических веществ и глубокой нитрификации, что 

может привести к росту содержания нитратов в очищенной воде. 

Как результат даже при установлении ТП рекомендуется применять 
методы удаления азота, хотя бы с частичной денитрификацией.  

Достижение ТП по фосфатам выглядит достаточно реальным, в 

некоторых случаях даже не потребуется применять специальные методы 

удаления фосфора, в некоторых – можно ограничиться реагентным 

удалением фосфора.  

Для проанализированных объектов наблюдается большая доля 

недостаточно очищенных сточных вод, сброс которых приводит к 

деградации водных экосистем, особенно это характерно для малых водных 

объектов. 

Данная ситуация требует разработки комплекса мероприятий по 

модернизации очистных сооружений и доведения качества очищенных 
сточных вод до установленных нормативов. Один из возможных вариантов 

решения проблемы – внедрение технологий глубокого удаления азота и 

фосфора, а также доочистки сточных вод. 

Согласно [3] такими технологиями являются: 

- БНДХФ – биологическая очистка с удалением азота и химическим 

удалением фосфора – позволяет удалить до 85% азота из сточных вод;  

- БНДБХФ – очистка с биологическим удалением азота и биолого-

химическим удалением фосфора – позволяет удалить до 92% общего азота и 

до 85% фосфора фосфатов. 

В качестве доочистки на малых и сверхмалых очистных сооружениях 

могут эффективно применяться зернистые и дисковые фильтры (снижают 

показатель ВВ до 5 мг/л, а фосфор фосфатов до 0,5 мг/л при применении 
реагентов), биофильтры доочистки (доводят аммонийный азот до 1 мг/л, а 

азот нитритов до 0,1 мг/л). 

Современные достижения науки и техники позволяют обеспечить 

достижение ПДК и ТП, что подтверждается большим количеством 

публикуемых работ и апробированных объектов. Однако зачастую это 



18 

 

приводит к росту себестоимости очистки сточных вод. Поэтому подбор 

оптимальных технологических решений должен учитывать как 

экологические, так и экономические критерии.  

Выводы 

1.  В рамках проведенного исследования проанализирована 
информация по составу очищенных сточных вод 117 очистных сооружений, 

в т.ч. 6 небольших, 43 малых и 68 сверхмалых.  

2. Для сгруппированных объектов определены доли очистных 

сооружений, на которых достигаются природоохранные и технологические 

нормативы по ВВ, БПК, азотным соединениям и фосфору фосфатов.  

3. Наименьшая вероятность достижения ПДК отмечена для ВВ, 

азота аммонийного и фосфора фосфатов.  

4. Достижение технологических показателей представляется 

возможным при применении соответствующих технологий удаления 

органических веществ и азота.  

5. Повышение эффективности работы очистных сооружений 

должно базироваться на оценке экологических и экономических критериев 
эффективности технологий. 

Библиографический список 

1. Кулаков А.А. Оценка современного состояния малых 

канализационных очистных сооружений канализации // Вода и экология, 

2015. №1, с. 26-40 

2. Кулаков А.А. Экологическая оценка комплекса «водный объект - 

выпуск очищенных сточных вод» // Водоснабжение и санитарная техника. 

2013. № 5. С. 25–30 

3. Информационно-технологический справочник по наилучшим 

доступным технологиям ИТС 10-2019 Очистка сточных вод с 

использованием централизованных систем водоотведения поселений, 
городских округов 

ОПТИМИЗАЦИЯ РАБОТЫ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ 

СООРУЖЕНИЙ Г.СУДАКА 

Мельникова Н.С., аспирант, ФГАОУ ВО «Крымский федеральный 

университет имени В.И. Вернадского» 

Крымов Р.С., старший преподаватель, ФГАОУ ВО «Крымский 

федеральный университет имени В.И. Вернадского» 

 

Подавляющее большинство очистных сооружений в России сейчас 

находятся в ужасном и непригодном состоянии. Износ основных фондов 

канализационных систем в настоящее время составляет более 50%, износ 

отдельных объектов составляет более 70%, что не может гарантировать 



19 

 

необходимую очистку. Многие из этих объектов были построены в 1970-

1980-х годах по требованиям тех времен. Поэтому практически все они 

требуют ремонта и реконструкции из-за основательного физического и 

технологического износа. Текущее состояние систем и сооружений 

водоснабжения и канализации зачастую является скрытым источником 
серьезной опасности для нормального жизнеобеспечения и экологической 

безопасности городов и поселков. Полученный опыт и современные 

подходы к реконструкции очистных сооружений сточных вод и шламов, 

доказывают свою эффективность даже при применении в ограниченных 

условиях, таких как границы площади, лимиты инвестиций [1].  

Анализ и исследование подходов к очистке сточных вод, 

демонстрирует, то, что наиболее популярной стратегией в сфере 

строительства и реконструкции КОС является максимальное увеличение 

капитальных и эксплуатационных затрат. Модификация коммунального 

хозяйства никак не повлияла на его улучшение, кроме того, после передачи 

ответственности за большинство очистных сооружений муниципалитетам 

их эксплуатация, а также состояние существенно усугубились по ряду 
причин [2]: 

- отсутствие квалифицированного персонала, способного выполнять 

эксплуатацию очистных сооружений; 

- отсутствие соответствующих инвестиций для работы и улучшения 

качества очистных сооружений; 

- отсутствие производственной базы для производства оборудования 

очистных сооружений; 

- отсутствие четкой программы обновления систем очистки сточных 

вод.  

Объектом исследования явились канализационно-очистные 

сооружений (КОС) г. Судака. Существующие КОС производительностью 5 
тыс. м3/сут, расположенные в урочище Капсель в 2,5 км на северо-восток от 

города, построены по проекту Крымского филиала Гипроград (проект 

выполнен в 1970 г.). 

В состав КОС входят 2 песколовки, 8 первичных двухярусных 

отстойников, 3 биофильтра, 2 вторичных отстойника (они же контактные 

резервуары), хлораторная, песковые и иловые площадки. Сброс очищенных 

сточных вод производится в Черное море в районе мыса Алчак-Кая на 

расстоянии 400 м от уреза воды по выпуску d = 600 мм. 

В 1989 г. институтом Укрюжгипрокоммунстрой (г. Одесса) было 

проведено обследование КОС. По результатам обследования были сделаны 

выводы о неэффективности работы КОС (БПК5 на выходе колеблется от 26,2 

до 72 мг/л, взвешенные вещества - от 22 мг/л до 98 мг/л - среднемесячные 
значения по данным лаборатории ППВКХ). Морская вода в приурезовой 

зоне пляжа Алчак имеет БПК5 = 8,6 мг/л. Очистные сооружения были 

признаны подлежащими сносу. 



20 

 

 
Рис. 1. Технологическая схема очистки сточных вод КОС г. Судака 

В 1998 г. датским агенством по охране окружающей среды COWI было 

также выполнено обследование КОС. На момент обследования БПК5 

составила 24 мг/л. Состояние КОС признано "очень плохим", причем эта 

оценка распространяется на 100% сооружений. Вывод COWI: КОС 

морально и физически устарели и необходимо строительство новых КОС. 

Так как Судак является курортным городом Крыма, на КОС в летний 

период поступает около 10000 м3/сут стоков это превышает проектную 

производительность сооружений в 2 раза (по проекту 5000 м3/сут). 

Увеличение расхода стоков не только сокращает продолжительность 

биологической очистки, но и увеличивает нагрузку на сооружения, а 

именно:  

в двухъярусных отстойниках в летний период при увеличении 
количества поступающих сточных вод, увеличивается скорость движения, 

сокращается время отстаивания стоков, что повышает концентрацию 

взвешенных веществ, поступающих на биофильтры. А это увеличивает 

нагрузку по органическим загрязнениям; 

перегрузка биофильтров приводит к увеличению гидравлической 

нагрузки и окислительной мощности. Это приводит к заиливанию 

биофильтров. Возрастает нагрузка на биопленку, происходит процесс ее 

отмирания, увеличивается зольность ила. 



21 

 

Можно сделать вывод, что без реконструкции технологической схемы 

невозможно добиться качества очистки, удовлетворяющего требованиям 

ПДК. Необходимо провести интенсификацию работы очистных сооружений 

и изменение схемы очистки. 

Для увеличения производительности до 10000 м3/сутки и достижения 
нормативов на сброс (ПДК) предлагаются следующие мероприятия: 

- изменения в схеме биологической очистки; 

- повышение эффективности работы очистных сооружений 

биологической очистки за счет замены изношенного и морально 

устаревшего оборудования. 

Для доведения производительности до 10000 м3/с необходимо провести 

изменения в технологической схеме работы очистных сооружений 

следующим путем: 

перевод двухъярусных первичных отстойников в вертикальные; 

переоборудование 2-х биофильтров в контактно-стабилизационные 

аэротенки с пневматической аэрацией; 

использование в схеме 2-х вторичных отстойников; 
изменение режима работы станции перекачки ила. 

Для повышения производительности КОС предлагается 

нижеследующая схема (рис.2). 

После осаждения сырого осадка в первичных отстойниках осветленная 

вода через распределительную камеру поступает на биологическую очистку 

в контактно-стабилизационный аэротенк с пневматической аэрацией, 

переделанный из 2-х блоков биофильтров. Биохимическое окисление 

растворенных органических соединений происходит с помощью активного 

ила. Подача воздуха в аэротенк производится из воздуходувной станции и 

распределяется с помощью аэрационной системы из аэраторов АПКВ-120. 

 
Рис. 2. Технологическая схема движения стоков после реконструкции КОС г. 

Судака: 1 – здание решеток, 2 – песколовки, 3 – первичные отстойники, 4 – 
биофильтр, 5 – аэротенки, 6 – вторичные отстойники, 7 – насосная станция, 8 – 

воздуходувная станция 

 

Оставшийся блок биофильтра с гравийной загрузкой, в котором 

происходит биохимическое окисление растворенных органических 



22 

 

соединений с помощью прикрепленной биопленки остаётся как резерв для 

пиковых или непредвиденных нагрузок. 

Схема модернизации трехсекционного высоконагружаемого 

биофильтра в аэротенк и расположение аэраторов в аэротенках показаны на 

(рис.3). 

 
Рис. 3. Схема модернизации трехсекционного высоконагружаемого биофильтра в 

аэротенк 

Моделирование канализационных очистных сооружений г. Судака 

с помощью GPS-Х 

Согласно действующего СП (п. 9.2.7.7. и п. 9.2.7.10) рекомендуется 

использовать при оптимизации работы очистных сооружений метод 

математического (или имитационного) моделирования [3].  

Для определения условий, при которых схема очистки может быть 

работоспособной, был применен метод математического моделирования в 

программном комплексе GPS-Х. 

Программное обеспечение GPS-X канадской фирмы Hydromantis 

Environmental Software Solutions, Inc - программный комплекс, 

применяемый для математического моделирования технологического 

процесса очистки сточных вод. GPS-X состоит из комплекса 
математических динамических моделей, позволяющих описывать все 

основные процессы, применяемые в очистке сточных вод, в том числе 

процессы удаления азота и фосфора [4].  



23 

 

Моделирование с помощью GPS X было выполнено для биологической 

очистки (рис.4). Результаты были рассчитаны на основе детальной выборки, 

после чего модели GPS-X были разработаны и откалиброваны. Эта 

калибровка включала подробный обзор и анализ данных, и разработку 

входящих параметров для модели. После успешной калибровки следующей 
задачей стала валидация. Валидацию модели можно определить, как 

соответствие прогнозов модели по сравнению с другим набором данных, 

которые не участвовали в разработке модели в приемлемых пределах. 

Валидация была достигнута путем рассмотрения 2, 3 и 4 месяцев 

дискретного среднемесячного качества сточных вод, из которых результаты 

моделирования калиброванной модели сравнивались с фактическими. 

 
Рис. 4. Имитационная модель канализационных очистных сооружений г. Судака в 

программе GPS-X 

В ходе анализа существующей технологической схемы очистки с 

помощью модели GPS-X были определены некоторые критические 

параметры, влияющие на работу очистных сооружений. Биологическая 

очистка используется технологически неэффективно и может 

использоваться как резервный объем для дальнейшей реконструкции 

сооружений, а именно для реализации процесса нитри-денитрификации. 

Примерные результаты моделирования в GPS-X на первом этапе 

эксперимента представлены на рис 5, 6. 
 



24 

 

 
Рис. 5. Результаты имитационного моделирования (расход воздуха) 

 

 
Рис. 6. Концентрация растворенного кислорода по длине аэротенка 

Согласно моделированию в ходе первой части эксперимента, адаптация 

активного ила и стабилизация технологических параметров была достигнута 

после 20 циклов (10 дней) работы (рис.7). 

Второй этап начался после начального адаптационного периода. Для 

определения эффективности процесса были проанализированы такие 

ключевые параметры, как общая ХПК, БПК5. 

Программа GPS-X позволила проводить различные сценарии работы 

КОС и оценивать адаптационный период с циклом запланированных 

последовательных фаз, где применялись различные условия 

аэрации/смешивания. Моделирование, где трудно добиться 

установившегося режима работы, требует точной постановки начальных 
условий. Это существенно повлияет на результаты. 



25 

 

 
Рис. 7. Параметры модели биологической очистки КОС г.Судака 

В целом, итоги моделирования, демонстрируют соответствие качества 

очистки сточных вод нормативным требованиям, и предложенная схема 

реконструкции может быть рекомендована для реализации в существующих 

условиях (табл. 1). 

Таблица 1. Результаты моделирования 

Показатель 
Единицы 

измерения 

Существую

щее 

значение 

Значение 

после 

реконструк

ции 

Эффект 

очистки, % 

БПК5 г/м3 23,3 – 33,5 3,5 85-90 

Взвешенные 
вещества 

г/м3 
22,4 – 29,8 

10,0 
55-66 

N-NH4 гN/м3 0,64 – 2,39 0,59 8-75 

N-NO3, N-
NO2 

гN/м3 
7,22 – 18,08 

6,55 
10-64 

PO4 гP/м3 2,41 – 4,89 0,89 63-82 

Заключение 

Результаты имитационного моделирования работы КОС г. Судак по 

предлагаемой технологии при существующем среднем расходе позволило 

получить качество очищенной воды, которое соответствует установленным 

нормативным требованиям. Данная методика позволяет обеспечить 

  inffin
e 

mlssfine(1
) 

mlssfine(2
) 

mlssfine(3
) 

mlssfine(4
) 

mlssfin
e 

MLSS mg/L 969.6 51220 48700 9947 24890 10440 

MLVSS mg/L 2756 3772 25460 15700 2005 21680 

Soluble COD mg/L 2590 381.1 107.9 206.4 204.2 187.5 

Ammonia N mgN/L 436.4 2.778 4.297 2.843 2.86 1.298 

Nitrite N mgN/L 0.0 1.513 3.963 3.36 0.7574 0.1403 

Nitrate N mgN/L 0.0 140.9 31.04 172.6 251.0 61.51 

Soluble PO4-
P 

mgP/L 21.97 23.15 143.7 79.54 146.9 41.7 

TP mgP/L 16.09 994.5 172.9 680.9 939.2 935.0 

Total 
Alkalinity 

mgCaCO3/
L 

349.1 129.2 1843 936.6 344.7 172.3 

водородны
й 
показатель 
pH 

- 119.6 66.28 32.53 3.447 33.13 53.39 

Время 
Удержание 
Жидкой 
Фазы 
(ВУЖФ) в 
Процессе 

h - 16.82 9.113 18.78 46.04 - 

DO mgO2/L - 20.65 45.18 10.84 35.28 - 

Total OUR mgO2/(L.h) - 289.6 588.1 340.2 105.7 - 

Nitrification 
Rate 

mgN/(L.h) - 30.07 17.15 31.35 1.449 - 

Nitrate Util. 
Rate 

mgN/(L.h) - 21.03 8.796 12.86 9.598 - 

Actual OTR kg/h - 69990 6517 11790 15880 - 

 



26 

 

повышенную достоверность результатов для нестационарно-динамических 

условий расчета очистных сооружений сточных вод. 

Из таблицы 1, видно, что без усложнения технологической схемы 

невозможно добиться качества очистки, удовлетворяющего требованиям 

ПДК. Необходимо провести интенсификацию работы очистных сооружений 
и изменение схемы очистки. 

По результатам исследования были даны рекомендации по 

реконструкции КОС г. Судак. 

Библиографический список 

1. Саломеев В.П. Реконструкция инженерных систем и сооружений 

водоотведения (монография). АСВ, М. 2009 г. 

2. Гогина Е.С., Саломеев В.П., Ружицкая О.А., Побегайло Ю.П., 

Макиша Н.А. Методологический подход к решению вопросов 

реконструкции очистных сооружений. М. Водоснабжение и санитарная 

техника, № 6, 2013 г. 

3. СП 32. 13330. 2018. Канализация. Наружные сети и сооружения/ 

Утвержден приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. N 

860/пр и введен в действие с 26 июня 2019 г. – – М.: Минстрой России, 2019. 

– 76 с. 

4. [Электронный ресурс]// режим доступа: www.hydromantis.com 

ИССЛЕДОВАНИЕ РАБОТЫ СТАНЦИИ БИОЛОГИЧЕСКОЙ 

ОЧИСТКИ КОС-400 СЕВЕРНЫХ ТЕРРИТОРИЙ КАК БАЗОВОЙ 

ДЛЯ ВНЕДРЕНИЯ РЕЖИМА ДИСТАНЦИОННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

Морозов С.А., аспирант, ФГБОУ ВО «Донской государственный 

технический университет» 

Научный руководитель – д.т.н., проф. Серпокрылов Н.С., профессор, 

ФГБОУ ВО «Донской государственный технический университет» 
 

Проведены исследования работы биологических очистных сооружений 

КОС-400 как одной из базовых станций для внедрения системы 

дистанционного управления режимом очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод, расположенной в Туруханском районе на северо-западе 

Красноярского края на производственном объекте по добыче и подготовке 

нефти и газа. Определены точки и периодичность контроля на этапах 

очистки сточных вод. 

Ключевые слова: биологические очистные сооружение, северные 

территории России, очистка сточных вод, дистанционное управление, 

дистанционная передача данных. 

На объекте исследования имеются две станции биологической очистки, 
на которые поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилых 

http://www.hydromantis.com/


27 

 

комплексов блочно - модульного исполнения на 700 и 850 человек и 

производственных объектов, на которых имеются раковины, душевые, 

унитазы, прачечные, столовые. Перераспределение объемов сточных вод 

между станциями осуществляется по объединяющему коллектору Ø 159х6 

мм. Холодное водоснабжение предусмотрено из поверхностного источника 
воды (река) с предварительной очисткой на станциях водоочистки до 

нормативов качества питьевой воды в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21. 

Потребители оснащены системой хозяйственно-питьевого водоснабжения, 

нагрев воды для системы ГВС осуществляется в теплообменниках тепловых 

пунктов от теплоносителя.  

Хозяйственно-бытовые сточные воды от потребителей двух жилых 

комплексов по самотечной канализации Ø 159х6 мм, общей 

протяженностью 680 м поступают на двадцать одну КНС с приемными 

емкостями объемом от 5 до 10 м3 и производительностью погружных 

насосов до 90 м3/час. КНС удалены от потребителей воды на расстояния от 

20 до 80м, от КНС сточные воды по напорному трубопроводу Ø 89х6 мм 

общей протяженностью 930м поступают в общий коллектор 
протяженностью 280м и далее на станции КОС-400 и КОС-300, 

производительностью до 400 м3/сут. и 300 м3/сут. соответственно. На период 

исследований подача сточных вод на станцию КОС-400 составляла, в 

среднем, 180-200 м3/сут., на станцию КОС-300 130-150 м3/сут. Пиковые 

расходы в утреннее время с 5.00 до 9.00 и вечернее с 17.00 до 21.00, в ночное 

время с 2.00 до 5.00 расход снижается до нуля. Имеющихся объемов 

усреднительных емкостей 100м3 на КОС-300 и 90 м3 на КОС-400 достаточно 

для обеспечения заданного режима работы и обеспечения равномерного 

распределения гидравлической нагрузки и концентрации загрязняющих 

веществ. Температурный режим поступающих сточных вод колеблется в 

пределах 17-27º С, где 17º - нижнее значение зимой, а 27º - летний максимум. 
 В основе принципа работы очистных сооружений КОС-400 лежит 

классическая схема биологической очистки с последующим отделением 

очищенной воды (пермеата) на напорных аппаратах ультрафильтрационных 

АУФ мембранного исполнения, иловая смесь (концентрат) поступает в 

денитрификатор, функцию вторичного отстойника выполняют АУФ. 

Дополнительно предусмотрена линия возврата иловой смеси из биореактора 

нитрификатора (БРН) в биореактор денитрификаторе (БРД), которая может 

вводиться в работу в зависимости от условий эксплуатации и качества 

поступающих сточных вод. Со станции очищенные сточные воды 

поступают в объединенный коллектор Ø 325 мм протяженностью 3км и 

сбрасываются в поверхностные воды рыбохозяйственного значения. 

Приемные емкости КНС, самотечная и напорная канализация, коллектора 
оснащены греющими кабелями. В данном исследовании рассматриваются 

биологические очистные сооружения КОС-400. 

Целью исследования является сбор информации и обоснование 

разработки методологии удаленного управления режимами очистки 



28 

 

сточных вод до нормативных требований в ряде смежных очистных 

сооружений. 

В технологическую схему включены следующие блоки и основное 

оборудование. Блок предварительной механической очистки и усреднения 

расхода: 
- фильтр щеточный, 2шт.,  

- аэраторы мелкопузырчатые, 60 шт., 

- резервуар – усреднитель РУ, 90 м3, 1шт., 

- датчики уровня- 4шт., аварийные верхний и нижний, рабочий 

верхний- прекращение фильтрования при 70%, рабочий нижний- включение 

режима фильтрования при 25%,  

- мешалка наружного исполнения, редукторная, 4шт., 

- насос погружной, Q=20м3/час, 4 шт., 

- скиммер, 2шт., 

- жироуловитель. 

Блок биореакторов  

Биореактор- денитрификаторе (БРД1) , 110м3: 
- мешалка погружная, 2 шт., 

- насос погружной для отвода ила в илоуплотнитель, Q=20м3/час, 1 шт., 

- насос подающий, Q=20м3/час, 2 шт.. 

Биореактор аэробный (БРА) (на момент исследований выполнял 

функцию БРД2, 110 м3: 

- компрессор роторно - лопастной Q=129 м3/ч, 2 шт., не 

эксплуатировались на момент работы, 

- аэраторы мелкопузырчатые, не эксплуатировались на момент работы, 

- насос гашения пены в БРН, Q=20 м3/час, 2 шт., 

- мешалка погружная, 2 шт.. 

Биореактор нитрификатора (БРН) , 110 м3: 
- компрессор роторно - лопастной, Q= 174 м3/ч, 2 шт., 

- мешалка погружная, 1 шт., 

- аэраторы мелкопузырчатые, 

- насос погружной рециркуляции иловой смеси, Q=20м3/час, 1 шт., 

Блок аппаратов ультрафильтрационных АУФ (2 шт.), мембанные 

фильтры на основе гидрофильных трубчатых мембран ПВДФ на подложке 

из полиэфирного/полиолефинового волокна (X-Flow Compact 27G): 

- насос подачи ила, производительностью до 110 м3/час, 1шт., 

- насос циркуляционный, Q=до 270 м3/час, 2 шт., 

- резервуар чистой воды 4,5 м3, 2шт, 

- комплект автоматических дисковых затворов. 

Блок химической промывки: 
- емкость растворная (промывной воды), 4,5м3 – 1 шт., 

- насос химический (промывной воды) – 1 шт. Q=150 м3/час. 

Блок дозирования химических реагентов: 



29 

 

- станция дозирования коагулянта в блок биореакторов - 2шт., в т.ч. 

насос-дозатор, Q=54л/час - 2шт., емкость растворная, 1м3 - 2шт., мешалка -

2шт., 

- станция дозирования коагулянта в блок напорных фильтров - 1шт., в 

т.ч. насос-дозатор, Q=54л/час - 1шт., емкость растворная, 0,2 м3 - 1шт., 
мешалка -1шт., 

- станция дозирования кальцинированной соды в блок биореакторов - 

1шт., в т.ч. насос-дозатор, Q=54л/час - 1шт., емкость растворная, 0,2 м3 - 

1шт., мешалка -1шт., 

Блок напорных фильтров и обеззараживания очищенной воды: 

- насос подачи очищенной воды на напорные фильтры Q= 20 м3/час, 

- фильтр напорный, 8шт., 2 ступени очистки, 

- установка ультрафиолетового обеззараживания, Q= 20 м3/час, 2шт. 

Блок обезвоживания осадка: 

- илоуплотнитель, 10м3, 1 шт., 

- обезвоживатель шнековый 1-2,5 м3/час, 

- насос подачи осадка на обезвоживание, 2 шт.. 

 
Рис. 1. Принципиальная схема технологического процесса очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод 

Сточные воды (СВ) изначально поступают на механическую очистку на 

щеточный фильтр для удаления крупного мусора и волокон, мусор щетками 

сбрасывается в мешки, расположенные в специальных отсеках под 

фильтрами. Далее СВ поступают в резервуар - усреднитель, в котором 

осуществляется перемешивание при помощи лопастных мешало. Затем 

погружными насосами сточные воды подаются в биореактор - 

денитирификатор (БРД1, БРД2), где в анаэробных условиях происходит их 

перемешивание с возвратным илом из биореактора - нитрификатора (БРН) 
при помощи погружных мешалок, после чего иловая смесь поступает в БРН, 

где посредством мелкопузырчатых аэраторов создаются необходимые 

аэробные условия. В режиме «Фильтрование» из БРН иловая смесь подается 

на фильтрование в один из АУФ находящийся в работе, откуда возвратный 

ил поступает в БРД1, а очищенная вода в РЧВ и далее центробежными 

насосами через установку ультрафиолетового обеззараживания в КНС 

очищенных сточных вод, откуда очищенные сточные воды по 

объединенному коллектору сбрасываются в водоем рыбохозяйственного 



30 

 

значения. В режиме «Циркуляция» из БРН иловая смесь подается в БРД1, 

затем в БРД2 и БРН. 

При нормативном качестве очистки сточных вод напорные фильтры 

доочистки не используются. 

Регулировка расхода очищенной воды и объема возвратного ила 
осуществляется с компьютера оператора посредством изменения настроек 

частотного регулятора насоса подачи иловой смени на АУФ и 

регулирующего поворотного затвора. 

Раствор кальцинированной соды Na2CO3 и коагулянта «Аква-Аурат 30» 

дозирующими насосами подаются в блок биореакторов. 

Контроль концентрации кислорода в БРН осуществляется прибором 

SECO Control 500 и поддерживается на уровне не менее 2 мг/л. Температура, 

рН очищенной сточной воды после АУФ на линии подачи в РЧВ 

фиксируются в измерительной ячейке прибором SEKO Control 40, 

концентрация кислорода- прибором SECO Control 500 и вся информация 

выводится на компьютер управления оператора [1,2].  

Уровень активного ила в БРН поддерживается в пределах 4,5-5 г/дм3, 
масса определяется в лабораторных условиях. Избыточный ил отводится в 

илоуплотнитель, после чего подается на обезвоживание с последующим 

возвратом фугата в начало цикла очистки.  

Характеристики технологических параметров за сутки проведения 

исследований с 08.00 13.03.2021 до 08.00 14.03.2021: температура 

окружающего воздуха в течение суток от -20°С днем, до -28°С ночью. 

Расход сточных вод – 194 м3/сут. 

   Режим фильтрования: 9.00 - 15.00 час., включение режима по 

верхнему уровню в резервуаре – усреднителе УР при 70%, подача сточных 

вод в БРД1, работа АУФ1 - расход очищенной воды Q=16м3/час, расход 

возвратного ила от АУФ в БРД1 Q=62 м3/час.  
   Режим циркуляции: 15.00 – 20.00 час., остановка режима 

фильтрования по нижнему уровню в РУ 25%, работа АУФ1 в режиме 

циркуляции воды через емкость промывной воды, фильтрация иловой смеси 

из БРН не осуществляется, расход возвратного ила из БРН в БРД1 Q=44 

м3/час. 

  Режим фильтрования: 20.00 – 03.00 час, включение режима по 

верхнему уровню в резервуаре – усреднителе УР при 70%, подача сточных 

вод в БРД1, работа АУФ2 - расход очищенной воды Q=16,5 м3/час, расход 

возвратного ила от АУФ2 в БРД1 Q=64 м3/час (табл.1). 

Таблица 1. Показатели качества сточных вод по результатам 
лабораторных исследований на 13.03.2021 [3]: 

Показатели Единицы 

измерения 

Вход Выход 

рН ед. рН 7,8 6,8 

Взвешенные вещества мг/л 239 4 

Аммоний-ион мг/л 43,5 0,15 



31 

 

Нитраты мг/л 0,72 3,6 

Нитриты мг/л 0,14 0,06 

Фосфаты мг/л 17,6 0,12 

 

   Гидрохимические показатели активного ила в БРН: масса ила в БРН – 

4,9 г/л, объем ила, через 30 минут отстаивания – 970мл, иловый индекс – 198 

мл/г.  

   Указанные значения характерны для мембранной технологии 

разделения возвратного ила и очищенной воды [4] . 
Выполнен суточный мониторинг (исследования) работы очистных 

сооружений КОС-400 по показателям: температура водородный показатель 

(рН), минерализация (TDS), окислительно-восстановительный потенциал 

(ОВП), Т (°С). Точки отбора проб: поступающие неочищенные сточные 

воды (вход), РУ, БРД1, БРД2, БРН, очищенные сточные воды (выход) (табл. 

2). 

Таблица 2. Данные суточного мониторинга качества сточных вод 

Точка 

отбора 

пробы 

Показатели 
Ед. 

изм. 
ПДК 

Время отбора проб/режим 

работы (13.03-14.03.2021) 

9
:0

0
 р

е
ж

и
м

 ф
и

л
ь
т
р

о
в

а
н

и
я

 

1
5
:0

0
 р

е
ж

и
м

 ц
и

р
к

у
л

я
ц

и
и

 

2
1
:0

0
 р

е
ж

и
м

 ф
и

л
ь

т
р

о
в

а
н

и
я

 

0
7
:0

0
 р

е
ж

и
м

 ц
и

р
к

у
л

я
ц

и
и

 

Вход 

рН ед. рН 6,5-8,5 7,84 7,96 8,15 7,78 

Минерализация мг/л  370 203 429 290 

ОВП мВ   -120 -156 -250 -97 

Температура град. С 12-28 19 20 22 18 

РУ 

рН ед. рН 6,5-8,5 8,1 7,59 7,77 7,64 

Минерализация мг/л  373 293 329 310 

ОВП мВ   -123 -105 -158 -94 

Температура град. С 12-28 16 17 21 18 

БРД1 

рН ед. рН 6,5-8,5 6,83 6,97 7,01 7,04 

Минерализация мг/л  221 228 233 248 

ОВП мВ   13 14 57 26 



32 

 

Точка 

отбора 

пробы 

Показатели 
Ед. 

изм. 
ПДК 

Время отбора проб/режим 

работы (13.03-14.03.2021) 

9
:0

0
 р

е
ж

и
м

 ф
и

л
ь
т
р

о
в

а
н

и
я

 

1
5

:0
0

 р
е
ж

и
м

 ц
и

р
к

у
л

я
ц

и
и

 

2
1

:0
0

 р
е
ж

и
м

 ф
и

л
ь

т
р

о
в

а
н

и
я

 

0
7

:0
0

 р
е
ж

и
м

 ц
и

р
к

у
л

я
ц

и
и

 

Температура град. С 12-28 20 19 20 20 

БРД2 

рН ед. рН 6,5-8,5 6,77 6,92 6,96 6,84 

Минерализация мг/л  223 228 233 231 

ОВП мВ   24 39 48 35 

Температура град. С 12-28 19 19 20 19 

БРН 
рН ед. рН 6,5-8,5 6,75 6,69 6,82 6,80 

Минерализация мг/л  224 211 212 215 

 
ОВП мВ   136 139 133 128 

Температура град. С 12-28 19 20 19 20 

Выход 

рН ед. рН 6,5-8,5 6,78 - 6,84 - 

Минерализация мг/л 1000 164 - 212 - 

ОВП мВ - 152 - 178 - 

Температура град. С 12-28 19 - 20 - 

Выводы 

рН- происходит закономерное уменьшение величины на этапах очистки 

от денитрификации до нитрификации с учетом подачи реагентов в блок 

биоректоров, для поддержания уровня рН дозируется раствор 

кальцинированной соды в блок биореакторов (БРН). 

Минерализация – закономерное уменьшение в соответствии с этапами 

очистки. 

ОВП - увеличение в сторону положительного значения, в соответствии 

с этапами очистки. 

Температура- требуемый температурный режим обеспечивается, 

наблюдается периодическое понижение температуры в РУ, по всей 

видимости, из-за того что резервуар установлен в дополнительном 